
Det er tid til forandring.
Vi skal tilbage til, at faglighed gælder.

I Helsingør kommune har nedgangen i
elevtal og lærerstillinger fulgtes ad
gennem de seneste 10 år, den ligger på
henholdsvis 17,5 for elever og 17% for
lærere. Til gengæld er antallet af
pædagoger i folkeskolen steget med
63,44% i samme periode. Mange vil
synes, at det er en naturlig udvikling,
fordi der skal mere fokus på elevernes
trivsel, så de bliver gladere for deres
skole. [1]

Hvordan går det så med elevernes
trivsel? Ifølge den nationale
elevtrivselsmåling fra 2025 har flere
elever lav trivsel (83% siden 2016). Vi
konstaterer derfor, at der er noget galt i
den danske folkeskole og i den diskurs,
som har hersket de seneste 10 år. 

Hvor gode er vi til at skabe
deltagelsesmulighed for alle elever i
skolerne i Helsingør? 96,6% af lærere i
Helsingør oplever, at de har elever i
klassen, som ikke modtager den støtte,
de har behov for. I hver klasse er der i
gennemsnit 5.4 elev med særlige behov,
der modtager støtte. Vi taler her om hver
4. elev. Alligevel oplever lærere, at vi
langt fra giver alle elever den
nødvendige støtte. [2]

[1]Kilde:KRL, Kommunernes og Regionernes Løndatakontor http://www.krl.dk/ 
[2] Danmarks Lærerforenings medlemsundersøgelse om inklusion i Folkeskolen, januar 2025

Måske skal vi gøre op med at skelne så
meget mellem trivsel eller faglighed.
Man kan også antage eller argumentere
for, at læreren allerede arbejder med
trivsel og dannelse gennem varieret
undervisning i fagene. Ingen kan vel
være uenig i, at kerneopgaven i
folkeskolen er undervisning. En
grundskole for alle, hvis vigtigste
opgave er at give eleverne kundskaber
og færdigheder, der forbereder dem til
videre uddannelse, en grundsten for at
vores velfærdssamfund kan eksistere. 

Vi skal tilbage til, at faglighed gælder. 
Det er også afgørende, at vi lykkedes
med tidlig start i daginstitutionerne og
gode fællesskaber i SFO, det kræver
uddannede pædagoger/pædagog-
assistenter. Børnene skal lære at blive
en god kammerat, som anser sig selv,
som en del af et fællesskab, og opbygge
selvtillid og balance gennem egne
erfaringer – gode og dårlige. 

Lad os respektere hinandens
faggrænser og i stedet arbejde på at
arbejde sammen om give børnene den
bedste start på deres liv.

God sommer fra Helsingør
Lærerforening
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